



Ofício nº 009/2022.



Pindoretama/CE, 02 de fevereiro de 2022.

Ao Ilmo. Senhor
Osvaldo Cavalcante Pita Neto
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE.

ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05.007/2021-PE, referente ao Pregão Eletrônico nº 05.007/2021-PERP.

Ilmo. Senhor,

Com amparo do Decreto nº 7.892/13 e suas alterações, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei 10.520 de 17 de julho de 2003, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 05.007/2021-PE, realizada na Modalidade Pregão Eletrônico nº 05.007/2021-PERP da Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE.

Considerando que esta adesão visa a locação de máquinas, equipamentos e veículos, para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Pindoretama/CE, conforme tabela abaixo junto ao licitante vencedor do certame:

EMPRESA: NOVA CONSTRUCOES INCORPORACOES E LOCACOES EIRELI – ME inscrita no CNPJ sob o nº 03.565.704/0001-08, estabelecida à Rua.: Joaquim Pinto de Sousa, nº 613. Bairro: Senador Carlos Jereissati, CEP: 61.814-176, telefone (88) 9.9859-7005. E-mail: novaservicos.licita@hotmail.com, em Pacatuba, Estado do Ceará.

REPRESENTANTE: Michael Sampaio de Araújo inscrito no CPF sob o nº 603.795.783-52.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	QUANT. DE EQUIP/VEÍCULO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE: TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR. Especificação mínima: Trator de esteira com lâmina e escarificador (CHP) 160 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1	HORA	600	R\$ 260,00	R\$ 156.000,00
2	LOCAÇÃO DE: RETROESCAVADEIRA DE PNEUS. Especificações mínimas: Peso operacional entre 5.800 a 6.400kg. Motor com potência mínima de 850hp. Profundidade de escavação: 4,30 a 4,70m. Rotação da Caçamba: 150 a 180°. Capacidade de Levantamento de lança: 400 a 1.200kg. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	JCB	2	HORA	3.600	R\$ 150,00	R\$ 540.000,00
10	LOCAÇÃO DE: CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de 14.000kg. Potência mínima do motor de 200HP. Contendo 02	MERCEDES	1	MES	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00



	eixos. Capacidade da caçamba de 6m³ em condições de contenção para areia fina. Capacidade de basculamento de 45°. Conter lona propícia para cobrir a carga. Jornada diária de 08 horas. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante						
11	LOCAÇÃO DE: CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de 26.000kg. Potência mínima do motor de 200HP. Contendo 03 eixos. Capacidade da caçamba de 12m³ em condições de contenção para areia fina. Capacidade de basculamento de 45°. Conter lona propícia para cobrir a carga. Jornada diária de 08 horas. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCERES	1	MES	12	R\$15.000,00	R\$ 180.000,00
VALOR GLOBAL							R\$ 1.008.000,00

EMPRESA: SO CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI – ME inscrita no CNPJ sob o nº 24.332.350/0001-13, estabelecida à Rua.: MOREIRA DA ROCHA, nº 955A – Sala 103. Bairro: Centro, CEP: 63.700-001, telefone (88) 9.9229-6909. E-mail: soconstrucoes1@hotmail.com, em Crateús, Estado do Ceará.

REPRESENTANTE: Francisco José Guilherme Júnior inscrito no CPF sob o nº 011.941.883-54.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	QUANT. DE EQUIP/VEÍCULO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	LOCAÇÃO DE: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de 17.000kg. Potência mínima de 130HP. Caçamba de no mínimo 2,5m³. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CATERPILLAR	1	HORA	1.200	R\$ 259,83	R\$ 311.796,00
6	LOCAÇÃO DE: CARREGADEIRA DE PNEUS. Especificação mínima: Locação de pá carregadeira (CHP) potência mínima de 145 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	VOLVO	2	HORA	3.600	R\$ 174,39	R\$ 627.804,00
7	MOTONIVELADORA Especificação mínima: Motoniveladora (CHP) 130 a 150 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1	HORA	1.200	R\$ 192,00	R\$ 230.400,00
8	LOCAÇÃO DE: ROLO COMPACTADOR Especificação mínima: Rolo compactador 25 ton. (CHP). Potência mínima de 120 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1	HORA	600	R\$ 107,19	R\$ 64.314,00



9	LOCAÇÃO DE: CAVALO MEC. COM PRANCHA DE 3 EIXOS Especificação mínima: Locação de cavalo mecânico (CHP) 360HP com prancha de 3 eixos 6x2 (trucado). Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCEDES	1	HORA	600	R\$ 152,96	R\$ 91.776,00
VALOR GLOBAL							R\$ 1.326.090,00

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a devida AUTORIZAÇÃO para a adesão à referida Ata com cópias:

- Portaria de Nomeação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio;
- Parecer Jurídico do Edital de Licitação;
- Edital de Licitação;
- Minuta do Contrato;
- Publicação do Aviso de Licitação;
- Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;
- Ata do Registro de Preços;
- Extrato da Ata do Registro de Preços.



Atenciosamente,


Eli da Silva Costa

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos